ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о наложении штрафа по делу об

административном правонарушении № 39 А-РЗ/2017

27 января  2017 г.                                                                            г. Краснодар

      Я, заместитель руководителя Краснодарского УФАС России Литовченко
Людмила Александровна, рассмотрев в присутствии <…>, материалы дела об
административном правонарушении № 39 А-РЗ/2017, возбужденного в отношении
<…>постановлением прокурора Курганинского района <…> о возбуждении дела
об административном правонарушении от 27.12.2016 г.  по ч. 1 ст. 19.7.2 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП) по
факту нарушения ч.ч. 2, 3,4 ст. 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе),

УСТАНОВИЛ:

  Прокуратурой Курганинского района проведена проверка соблюдения ОМВД
России по Курганинскому району требований законодательства о контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд при осуществлении закупок у единственного поставщика
(подрядчика, исполнителя), в ходе которой установлено следующее.

По извещению о закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя)
№ 0318100011216000023, 01.06.2016 г. ОМВД России по Курганинскому району
заключен контракт № 73  на основании п. 6) ч. 1 ст. 93 Закона о контрактной
системе.

  В соответствии с ч. 2 ст. 93 Закона о контрактной системе при осуществлении
закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в случаях,
предусмотренных пунктами 1 - 3, 6 - 8, 11 - 14, 16 - 19 части 1 настоящей статьи,
заказчик размещает в единой информационной системе извещение об
осуществлении такой закупки не позднее чем за пять дней до даты заключения
контракта. Извещение об осуществлении закупки у единственного поставщика
(подрядчика, исполнителя) должно содержать информацию, указанную в пунктах
1, 2, 4 статьи 42 настоящего Федерального закона, а также в пункте 8 данной
статьи (если установление требования обеспечения исполнения контракта
предусмотрено статьей 96 настоящего Федерального закона). Извещение об
осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) не

consultantplus://offline/ref=0F454C310B7224911809A4DB1226928975283FF7EAFD7CC13C31F0BA4FE6FB257CFEDCAECDFA554A41U4I
consultantplus://offline/ref=0F454C310B7224911809A4DB1226928975283FF7EAFD7CC13C31F0BA4FE6FB257CFEDCAECDFA554941UCI
consultantplus://offline/ref=0F454C310B7224911809A4DB1226928975283FF7EAFD7CC13C31F0BA4FE6FB257CFEDCAECDFA554941UFI
consultantplus://offline/ref=0F454C310B7224911809A4DB1226928975283FF7EAFD7CC13C31F0BA4FE6FB257CFEDCAECDFA554941U9I
consultantplus://offline/ref=0F454C310B7224911809A4DB1226928975283FF7EAFD7CC13C31F0BA4FE6FB257CFEDCAECDFA554941U4I
consultantplus://offline/ref=0F454C310B7224911809A4DB1226928975283FF7EAFD7CC13C31F0BA4FE6FB257CFEDCAECDFA554841UDI
consultantplus://offline/ref=0F454C310B7224911809A4DB1226928975283FF7EAFD7CC13C31F0BA4FE6FB257CFEDCAECDFA554841UFI
consultantplus://offline/ref=0F454C310B7224911809A4DB1226928975283FF7EAFD7CC13C31F0BA4FE6FB257CFEDCAECDFA554841UAI
consultantplus://offline/ref=0F454C310B7224911809A4DB1226928975283FF7EAFD7CC13C31F0BA4FE6FB257CFEDCAECDFB524F41UCI
consultantplus://offline/ref=0F454C310B7224911809A4DB1226928975283FF7EAFD7CC13C31F0BA4FE6FB257CFEDCAECDFB524F41UDI
consultantplus://offline/ref=0F454C310B7224911809A4DB1226928975283FF7EAFD7CC13C31F0BA4FE6FB257CFEDCAECDFB524F41UFI
consultantplus://offline/ref=0F454C310B7224911809A4DB1226928975283FF7EAFD7CC13C31F0BA4FE6FB257CFEDCAECDFA504D41UBI
consultantplus://offline/ref=0F454C310B7224911809A4DB1226928975283FF7EAFD7CC13C31F0BA4FE6FB257CFEDCAECDFA544B41U8I

требуется, если сведения о ней составляют государственную тайну. При
осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в
случаях, предусмотренных пунктами 6, 9 и 34 части 1 настоящей статьи, заказчик
обязан уведомить в срок не позднее одного рабочего дня с даты заключения
контракта контрольный орган в сфере закупок о такой закупке. Уведомление о
такой закупке направляется при ее осуществлении для обеспечения федеральных
нужд, нужд субъекта Российской Федерации или муниципальных нужд
соответственно в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный на
осуществление контроля в сфере закупок, или контрольный орган в сфере
государственного оборонного заказа, орган исполнительной власти субъекта
Российской Федерации, орган местного самоуправления муниципального района
или орган местного самоуправления городского округа, уполномоченные на
осуществление контроля в сфере закупок. К этому уведомлению прилагается
копия заключенного в соответствии с настоящим пунктом контракта с
обоснованием его заключения.

В нарушение вышеуказанных требований, уведомление контрольного органа в
сфере закупок о заключении контракта № 73 от 01.06.2016 г. не осуществлялось
заказчиком - ОМВД России по Курганинскому району.

Кроме того, ч. 3 ст. 93 Закона о контрактной системе предусматривает, что в случае
осуществления закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя)
для заключения контракта заказчик обязан обосновать в документально
оформленном отчете невозможность или нецелесообразность использования иных
способов определения поставщика (подрядчика, исполнителя), а также цену
контракта и иные существенные условия контракта. Положения настоящей части не
распространяются на случаи осуществления закупки у единственного поставщика
(подрядчика, исполнителя), предусмотренные пунктами 1, 2, 4, 5, 7, 8, 15, 16, 19 - 21,
24 - 26, 28, 29, 33, 36, 42, 44, 45, 47 - 48 части 1 настоящей статьи.

Согласно ч. 4 ст. 93 Закона о контрактной системе при осуществлении закупки у
единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) контракт должен
содержать расчет и обоснование цены контракта, за исключением случаев
осуществления закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя),
при которых документальное оформление отчета, предусмотренного частью 3
настоящей статьи, не требуется.

Как установлено прокуратурой Курганинского района, извещение о проведении
закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) №
0318100011216000023 от 27.09.2016 г., а также контракт № 73 от 01.06.2016 г.,
размещенные на официальном сайте единой информационной системы в сети
«Интернет» не содержат расчет и обоснование цены.

<…>является <…>, в должностные обязанности которого входит организация и
участие в работе по размещению государственных заказов на поставку товаров,
выполнение работ, оказание услуг для нужд органа внутренних дел (п. 3.25
должностной инструкции от 25.12.2015 г.).

Извещение о проведении закупки у единственного поставщика (подрядчика,
исполнителя) № 0318100011216000023 от 27.09.2016 г., а также контракт № 73 от

consultantplus://offline/ref=0F454C310B7224911809A4DB1226928975283FF7EAFD7CC13C31F0BA4FE6FB257CFEDCAECDFA554941UFI
consultantplus://offline/ref=0F454C310B7224911809A4DB1226928975283FF7EAFD7CC13C31F0BA4FE6FB257CFEDCAECDFA504741UDI
consultantplus://offline/ref=0F454C310B7224911809A4DB1226928975283FF7EAFD7CC13C31F0BA4FE6FB257CFEDCAECDFA504741U5I
consultantplus://offline/ref=1BA68D22841B55EB4DB53183701D2272BB5D5B9FE7CEBEAAE830249FBF5F2356DC89F5FBF735005FQAnAI
consultantplus://offline/ref=1BA68D22841B55EB4DB53183701D2272BB5D5B9FE7CEBEAAE830249FBF5F2356DC89F5FBF7350E5DQAn4I
consultantplus://offline/ref=1BA68D22841B55EB4DB53183701D2272BB5D5B9FE7CEBEAAE830249FBF5F2356DC89F5FBF735005FQAnBI
consultantplus://offline/ref=1BA68D22841B55EB4DB53183701D2272BB5D5B9FE7CEBEAAE830249FBF5F2356DC89F5FBF735005FQAn4I
consultantplus://offline/ref=1BA68D22841B55EB4DB53183701D2272BB5D5B9FE7CEBEAAE830249FBF5F2356DC89F5FBF7350B5CQAn8I
consultantplus://offline/ref=1BA68D22841B55EB4DB53183701D2272BB5D5B9FE7CEBEAAE830249FBF5F2356DC89F5FBF7350B5CQAn9I
consultantplus://offline/ref=1BA68D22841B55EB4DB53183701D2272BB5D5B9FE7CEBEAAE830249FBF5F2356DC89F5FBF7350B5DQAnEI
consultantplus://offline/ref=1BA68D22841B55EB4DB53183701D2272BB5D5B9FE7CEBEAAE830249FBF5F2356DC89F5FBF7350B5DQAnFI
consultantplus://offline/ref=1BA68D22841B55EB4DB53183701D2272BB5D5B9FE7CEBEAAE830249FBF5F2356DC89F5FBF7350B5DQAnAI
consultantplus://offline/ref=1BA68D22841B55EB4DB53183701D2272BB5D5B9FE7CEBEAAE830249FBF5F2356DC89F5FBF735005CQAnDI
consultantplus://offline/ref=1BA68D22841B55EB4DB53183701D2272BB5D5B9FE7CEBEAAE830249FBF5F2356DC89F5FBF735005CQAnEI
consultantplus://offline/ref=1BA68D22841B55EB4DB53183701D2272BB5D5B9FE7CEBEAAE830249FBF5F2356DC89F5FBF7350B52QAnFI
consultantplus://offline/ref=1BA68D22841B55EB4DB53183701D2272BB5D5B9FE7CEBEAAE830249FBF5F2356DC89F5FBF7350B52QAn9I
consultantplus://offline/ref=1BA68D22841B55EB4DB53183701D2272BB5D5B9FE7CEBEAAE830249FBF5F2356DC89F5FBF7350E52QAn8I
consultantplus://offline/ref=1BA68D22841B55EB4DB53183701D2272BB5D5B9FE7CEBEAAE830249FBF5F2356DC89F5FBF7350E52QAn4I
consultantplus://offline/ref=1BA68D22841B55EB4DB53183701D2272BB5D5B9FE7CEBEAAE830249FBF5F2356DC89F5FBF735005CQAnBI
consultantplus://offline/ref=1BA68D22841B55EB4DB53183701D2272BB5D5B9FE7CEBEAAE830249FBF5F2356DC89F5FFQFn4I
consultantplus://offline/ref=1BA68D22841B55EB4DB53183701D2272BB5D5B9FE7CEBEAAE830249FBF5F2356DC89F5FBF6Q3nCI
consultantplus://offline/ref=1BA68D22841B55EB4DB53183701D2272BB5D5B9FE7CEBEAAE830249FBF5F2356DC89F5FBF6Q3nDI
consultantplus://offline/ref=1BA68D22841B55EB4DB53183701D2272BB5D5B9FE7CEBEAAE830249FBF5F2356DC89F5FBF1Q3n2I
consultantplus://offline/ref=1BA68D22841B55EB4DB53183701D2272BB5D5B9FE7CEBEAAE830249FBF5F2356DC89F5FBF1Q3n3I
consultantplus://offline/ref=331A95F7673ADE18E0B283BEF2AFB9D3FADCA1733420BDD78DF52D9DEBBC88FF440F3442012CD29CJ0oAI
consultantplus://offline/ref=331A95F7673ADE18E0B283BEF2AFB9D3F9D8A2703626BDD78DF52D9DEBBC88FF440F3442012DDB9BJ0o1I

01.06.2016 г. размещены на официальном сайте единой информационной системы в
сети «Интернет» и подписаны электронной цифровой подписью <…>

     Ч. 1 ст. 19.7.2 КоАП предусмотрена административная ответственность в виде
административного штрафа в размере пятнадцати тысяч рублей за
непредставление или несвоевременное представление в орган, уполномоченный
на осуществление контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд, орган внутреннего
государственного (муниципального) финансового контроля информации и
документов, если представление таких информации и документов является
обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации о
контрактной системе в сфере закупок, либо представление заведомо
недостоверных информации и документов.

В соответствии со ст. 1.7 КоАП РФ лицо, совершившее административное
правонарушение, подлежит ответственности на основании закона,
действовавшего во время совершения административного правонарушения.

В соответствии со статьи 2.4 КоАП РФ, административной ответственности
подлежит должностное лицо в случае совершения им административного
правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением
своих служебных обязанностей.

        Правонарушение совершено  по месту нахождения заказчика  - ОМВД России
по Курганинскому району.

       Таким образом, в действиях <…>, содержится состав административного
правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.7.2 КоАП.

        Руководствуясь статьями 23.66, 29.9 КоАП,

ПОСТАНОВИЛ:

     Признать <…>виновным в совершении административного правонарушения по
ч. 1 ст. 19.7.2 КоАП и назначить наказание в виде административного штрафа в
размере  15 000  (пятнадцать тысяч) рублей.

  В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях административный штраф должен быть
уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее
шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении
административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока
отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего
Кодекса.

В соответствии с частью 5 статьи 3.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях сумма административного штрафа

consultantplus://offline/ref=DDE99C629CAE89A49682BCEBF8C464511ABEC4DBF6EA91CE35FB0F1ED6E516BA9958CF520B11308Ah720I
consultantplus://offline/ref=6BEEA003AF81148FB81B665D89A0939B22C26F524A7959406BCBEC7525D9820FA6A46166E129615Er9G2G

подлежит зачислению в бюджет в полном объеме.

Согласно пункту 1 статьи 46 Бюджетного кодекса Российской Федерации штрафы
подлежат зачислению в бюджет по месту нахождения органа или должностного
лица, принявшего решение о наложении штрафа по коду 161 1 16 33010 01 6000 140.
Реквизиты счетов для перечисления штрафа:

ИНН: 2309053192 КПП: 231001001

Получатель: УФК по Краснодарскому краю (Управление Федеральной
антимонопольной службы по Краснодарскому краю)

Банк получателя: Южное ГУ Банка России г. Краснодар

БИК 040349001 Расчетный счет: 40101810300000010013

Назначение платежа КБК (указать код штрафа)

ОКТМО: 03701000

Очередность платежа:4

УИН: 0319880868013000000683595

Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа,
лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет
должностному лицу, вынесшему постановление (факс 8(861)253-66-82), с указанием
номера постановления).

Согласно части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок
влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы
неуплаченного штрафа.

В соответствии с частью 7 статьи 21 Закона Российской Федерации от 02.10.2007 №
229-ФЗ «Об исполнительном производстве» судебные акты, акты других органов и
должностных лиц по делам об административных правонарушениях могут быть
предъявлены к исполнению в течение одного года со дня их вступления в законную
силу.

В соответствии с частью 3 статьи 30.1 и частью 30.3 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях постановление по делу об
административном правонарушении может быть обжаловано в суд в течение 10
дней со дня вручения или получения копии постановления.

Согласно части 1 статьи 31.1 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях постановление по делу об
административном правонарушении вступает в законную силу после истечения
срока, установленного для обжалования постановления по делу об
административном правонарушении, если указанное постановление не было
обжаловано или опротестовано.

Заместитель руководителя управления                           Л.А. Литовченко

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	о наложении штрафа по делу об
	административном правонарушении № 39 А-РЗ/2017